Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opétina Kacanik
Republic of Kosovo , Municipal Kacanik

OINr. 60/01- 5907/25
Kacanik, 20,03.2025

PROCESVERBAL

Nga mbledhja III (treté) e Rregullt e Komitetit pér Komunitete, mbajtur me datg: 20
mars 2025 (e Enjte). Mbledhja u mbajt né katin e dyté t& objektit t€ administratés
Komunale, né salién ¢ komiteteve t& Kuvendit, me fillim pune n€ ora 13:00,

Pjesémarrés t& kétij takimi nga Komiteti pér Komunitete ishin: Lejla Muhaxheri-Caka-
PDK, Arta Avdiu-LVYV, Ekrem Livoreka-AAK, Betim Shala-LDK, Arben Thaqi- 0JQ,
ndérkaq nga zyrtarét: Hajrush Dullovi.

Mbiedhjen e udhéhoqi, kryesuesi i Komitetit pér Komunitete, Ekrem Livoreka.
Procesmbajtése Mavije Murseli, Asistente e Kryesuesit t& Kuvendit.

z.Ekrem Livoreka: Fillimisht pérshéndes t& pranishmit, konstato] kuorumin dhe hapi
mbiedhjen ¢ I-t& (tretd) 18 rregullt € Komitetit pér Komunitete pér vitin 2025, data 20
mars, me kété :

REND PUNE

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar ¢ Komitetit pér Komunitete;
2. Gjendja e Arsimit n& komunén e Kaganikut;
3. Té ndryshme.

Nase ka dicka rreth rendit € punés, ¢ hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paraqit kush,
atéherd rendi 1 punés u shtrua né votim dhe u votua njézgri.Ng saje 1€ késaj del konstatimi
& Komiteti pér Komunitete,

APROVOJ
Rendin e punés, né pérbérje prej 3 pikave

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e fundit e Komitetit pér Komunitete

Kryesues i Komitetit, Ekrem Livoreka: A keni ndonjé vérejtje rreth procesverbalit nga
mbledhja e kaluar?

Nése jo atéherg, a jeni pér miratimin e kétij procesverbali ?

Procesverbali i mbledhjes se Ii-t& (dyt8) t& Komitetit per Komunitete i vitit 2025, u
aprovua njézéri. N& saje t€ késaj del konstatimi se Komitetit pér Komunitete e,

Aprovoj
Procesverbalin e mbledhjes se 1I-té (dyté) té Komitetit pér Komunitete té vitit 2025,
t& datés 25.02.2025 / Lénda: OINI. 60/01-4494/25.




2, Gjendja e Arsimit né komunén e Kaganikut;
z.Ekrem Livoreka: Lidhur me kété piké ¢ hapi diskutimin:

z.Hajrush Dullovi: Drejtoria e Arsimit sjell n& Kuvend tri informata gjaté vitit shkollor:
Informatg pér fillimin e vitit shkollor, e cila prezantohet né muajin shtator, ku jepen t&
dhénat karakteristike pér fillimin e vitit t& ri shkollor.

Informaté pér pérfundimin ¢ gjysmevjetorit t& paré.

{nformatg pér pérfundimin € vitit shkollor.

Arsimi n& Komunén ton& organizohet n& katér nivele: 0, 1, 2 dhe 3 (Parafillor, Fillor, i
Mesém i Ulét dhe i Mesém | Lartg).

Viti i ri shkollor 2024/2025 ka filluar mé 2 shtator 2024, sipas kalendarit shkollor t&
hartuar nga MASHTI dhe ka pérfunduar mé 24 dhjetor 2024.

Mésimi ka filluar né & gjitha institucionet arsimore: 21 institucione shkollore té niveleve
AF (Arsimi Fillor) dhe AMU (Arsimi i Mesém i Ulét), prej tyre 16 shkolla t& plota
(klasat 1-9) dhe 4 shkolla t& tjera ku mésimi zhvillohet pér klasat 1-3. Ndérkag, né njé
shkollé mésimi zhvillohet vet€m per Klasat 1-4. Po ashtu, mésimi &shté zhvilluar edhe né
2 institucione t& Arsimit (& Mesém t€ Larté dhe né njé gerdhe pér fémijé. Edhe kété vit
shkollor kang filluar me koh& pérgatitjet pér fillimin ¢ vitit shkollor 2024/2025, né
pérputhje me nevojat € \dentifikuara dhe kérkesat pér njé fillim sa mé t& mbaré t& procesit
edukativo-arsimor né komunén toné. Fillimisht &shté béré planifikimi i regjistrimit t&
femijéve parafilloré dhe atyre n& klasat e para.

Bazuar né raportin e kétij fillimi t& vitit shkollor, sivjet jané regjistruar 352 fémijé
parafilloré - prej tyre 321 né shkollat fillore dhe 31 1€ tjeré ng QEAP “Agimi” né
Kaganik. N& k&te qendér parashkollore, nga mosha 9 muajshe deri n& 5 vjeg, jané té
sistemuar gjithsej 121 fEmije.

Po ashtu, sipas t& dhénave & shkollave fillore, siviet né klasat & para jané regjistruar
gjithsej 372 nxénés. £:shis bere edhe planifikimi i regjistrimit t€ nx¢nésve né klasat e
dhjeta ng dy shkollat e mesme: né Gjimnazin “Skénderbeu” dhe né TAAP “Feriz Guri dhe
véllezérit Caka”.

Né Gjimnazin «gkénderbeu”, né kiasat dhjeta jang regjistruar 140 nxénés, ndérsa ishin
planifikuar t& regjistrohen 224 nx¢nés t& ndard ng 7 paralele:

Drejtimi Shkencat Natyrore: 4 paralele me 84 nxénés t& regjistruar

Drejtimi Shkencat Shogérore-Gjuhésore: 3 paralele me 55 nxénés

Ndérkag, n8 [AAP “Feriz Guri dhe Véllezérit Caka” jané regjistruat gjithsej 142 nx&nés
né 9 paralele, ndérsa kané qené t& planifikuar té regjistrohen gjithse] 272 nxénés t& ndaré
né tri drejtime.

Numri i nxénésve té regjistruar sipas drejtimeve dhe profileve né kiasat e dhjeta:

1. Elektrotekniké, Makineri, Prodhim dhe Ndértimtari

. Instalues elektriké — 1 paralele me 19 nxénés

« Instalues i ngrohjes, klimatizimit dhe ujésjellésit—2 paralele me nga 15 nxénds (gjithsej
30 nxénés)

. Automekanik — | paralele me 14 nxéngs

« Metalpunues — 1 paralele me 14 nxénés

« Trafik rrugor — 1 paralele me 17 nxénés




9 Ekonomi, Administrim dhe Juridik
« Népunés i kontabilitetit dhe tatimeve ~ 1 paralele me 18 nxénés
« Népunés i administratés dhe shérbimeve t8 zyrés — 1 paralele me 15 nxénés

3. Teknologji e Informacionit dhe Komunikimit
« Informatiké — 1 paralele me 16 nxén€s

Né Komunén e Kaganikut funksionojné 11 shkolla amé (fillore dhe t& mesme (& uléta)
dhe 10 paralele t& ndara fizike:

SHFMU “Emin Duraku” né Kacanik, me paralelet e ndara ng Dushkajé dhe Raunjevé
STHIFMU “Idriz Seferi” n& Bob, me paralelet ¢ ndara né Kovagee dhe Gajre

SHFMU “Jusuf Gérvalla” n& Bigec, me paralelen e ndaré né Nikaj

SHFMU “Kadri Zeka” né Dubravé, me paralelet e adara né Vatg dhe Provoli
SHFMU “Ali Asllani” né Doganaj

SHFMU “Nazmi Osmani” né Elezaj, me paralelen e ndaré né Bajnice

SHFMU “Qamil llazi”, me paralelen e ndaré né Fushé (& Pajtimit

SHEMU “7 Shtatori” né Begract

SHFMU “Agim Bajrami” né Stagove

SHEMU “Gafurr Luma” né Gllobogicé

SHEMU “Dituria” né Ivajé, me paralelen e ndaré né Strazhé

znj. Arta Avdiu: Kjo informaté na gshté sjellé muajin e kaluar né Kuvend. Si shqetésim
kemi ngritur ¢éshtjen e cEnies s& vazhdueshme t& numrit t& nxénésve né regjistrim.
Déshiroj t& di mé shumé lidhur me kété géshtje, sepse, si¢ sshté cekur, rénia e numrit &
nxénésve paraqet rrezik real pér mbylljen € shkollave, dhe rijedhimisht, mésimdhénésit
né ato shkolla mund t& mbesin pa puné.

Cila shkollg &shté mé e rrezikuar aktualisht?

Cfaré masa jan paraparé per mésimdhéndsit né rast t& mbylljes sé ndonjé shkolle?

Njé tjetér shqetésim ¢ ¢ kemi ngritur vazhdimisht dshté rritja e mungesave, si nga
nxéndsit, ashtu edhe nga mésimdhéngsit. Déshiroj t& di: Cfaré masa jané ndérmarré per
pérmirgsimin e k&saj gjendjeje?

Gjithashtu, si e vlersoni pérfshirjen e prindérve dhe t& komunitetit né procesin arsimor
n& komunén tond, dhe sa i gasshém gshte raporti mes prindit dhe mésimdhénésit?

z.Hajrush Dullovi: 2shts e vérteté qé numri i nx€nésve sshté né rénie t& vazhdueshme
¢do vit,

Sa i pérket mésimdhénésve, sshté ndjekur nj8 politiké pér moszévendésimin e
menjéhershém t€ atyre q& pensionohen, pérve rasteve t& domosdoshme, duke u munduar
qé mésimdhgnésit e shkollave q& mbyllen t& sistemohen né shkolla t& tjera. Deri mé tani
jang mbyllur disa shkolla, si: Sllatina, Semaja, Llanishta, Gjurgjudelli dhe Kotlina, por
ssht® ruajtur njé faré stabiliteti.

Mungesat jané shqetésuese, sidomos vitet e fundit. Megjithése mé herét situata ishte mé e
kontrolluar, tani ka mé shumé raste.

7Zbatohet rregullorja e brendshme, e cila pérfshin masa ndéshkuese, por éshté vérejtur g€
kéto masa nuk kané pasur ndikimin e pritur,

Eshtg bérg pérpjekje pér transferimin e nxénésve né shkolla t& tjera, duke u siguruar &
¢'u ofrohet transporti i nevojshém.




Kemi kérkuar bashképunim mé t& ngushté per ta zvogéluar numrin e mungesave, sepse
mungesat ndikojné drejtpérdrejt né cilésing € misimit. Humbja e oréve &shté e
pashmangshme kur ka mungesa t& médha, gofté nga nxénésit, qofté nga mésimdhénésit.
Bashképunimi prind—mésimdhéngs sshté vlerdsuar si pozitiv, por efektet nuk jané né
nivelin gé& déshirohet.

z.Arben Thaci: Sa i pérket digjitalizimit, m& duhet t€ them & situata n& shkollén ku
punoj dhe n¢ shum& shkolla t& tjera nuk &shté aspak e kénaqshme, Shumé shpesh flitet
pér digjitalizim, por né realitet mungojné pajisjet elementare. Njéra nga pjesct kyce t&
procesit t& licencimit t&€ mésimdhéngsve dshté pérdorimi i mjeteve digjitale gjaté orés
mésimore g& do t& thoté se vlergsohet edhe aftésia e arsimtarit pér & pérdorur mjete
moderne. Por, si mund t& vlerésohet drejt njé arsimtar, nése veté shkolla nuk i ofron
mundésing ta shfaqé até aftési? Né munges€ t& njé table digjitale, mé&simdhénési
penalizohet, merr Zero piké né até aspekt kjo sshté brengosése dhe padrejiési q& prek
drejtpérdrejt cilésing ¢ mésimdhénies.

Njé tabelé digjitale sot nuk éshté mé luks, nuk &shté e kushtueshme, por domosdoshméri.

E shohim & ka investime t& médha, mirgpo mendoj qé drejtoria e Arsimit dubet t& ket¢
prioritete t& qarta dhe investimet t& béhen mbi bazén e kétyre prioriteteve. PEr shembull,
né shkollén toné do t& ishte shumd mé efektive gé tabelat digjitale 18 vendosen né ndonjé
klast qé pérdoret rregullisht, sesa t& vendosen né kabinete q& qéndrojné t€ mbyllura
shurnicén e kohés.

Giithashtu, sa jeni né dijeni pér gjendjen higjienike népér shkolla? Eishté katastrofale.
Keni pérmendur edhe terrenet sportive por a i keni menduar se me tritjen ¢ hapgsirés
shkollore, rritet edhe nevoja pér personel teknik shtese? Deri tani, nuk &shté shtuar asnjé
punétor teknik pér te pérballuar kété ngarkes.

Sa i pérket garave t& diturisé a keni informata t& sakta se sa nx<nés kané marré pjesé? Si
jang organizuar?

Cfaré cilgsie kan€ pasur kéto gara dhe gfars impakti kang 1&né te nxénésit dhe te
shkollat? Gara duhet té jeng njé form motivimi dhe zhvillimi pér t& gjithg, por ka pasur
raste kur jo € gjith& nxénésit jang pérfshiré. Ka pasur madje paralelja q& jané injoruar
plotésisht nga ndonjé mésimdhénés, i cili ka zgjedhur vetém nxénés nga njé klas€ apo
grup t& caktuar. Pér mua, kjo Eshte formé diskriminimi q& nuk duhet t& ndodh€& n& njé
sistem gé synon barazi dhe cilési.

z.Ekrem Livoreka: Jemi n¢ pjes¢n e kontratés kolektive qé i prek drejtpérdrejt
arsimtarét, dhe &shté njé shumé e konsiderueshme gé komuna ka pasur obligim ta
realizojé, por fatkeqésisht kjo ende po zvarritet, Pavarésisht marréveshjes sé arritur me
SBASHK-un, nuk &shté arritur zbatimi i saj né praktiké. Do t€ ishte me réndési t&
sqarohej se cilét kan€ pérfituar konkretisht nga kjo marréveshje, sepse duket se jo t&
gjithe jané trajtuar njésoj. Dikush po i merr & drejtat, ndérsa dikush tjetér mbetet jasht&,
dhe kjo ka shkaktuar pakénaqgsi t& arsyeshme tek shumé arsimtare.

7. Hajrush Dullovi: E di q& njé kontingjent i tabelave digjitale éshté dashur t& vijé dhe
pritet t& arrijé shumé shpejt. M& gshté thénd se shkollat profesionale do t& jen€ t€
furnizuara mirg, pasi procedurat jan€ kryer. Megjithatg, prioritet mé i madh i &shté dhéné
giimnazit. Sidoqoftg, mbetet me réndési qé t& gjitha shkollat t& trajtohen me barazi kur
behet fjalé pér pajisje bazike q€ ndikojné direkt né cilésiné e mésimdhénies.

fishts pgrmendur qé gjaté vizitave népér shkolla higjiena ka qen€ né nivel té kénagshém.
Megjithaté, nga pérvoja n€ terren, ka raste kur gjendja &shté larg asaj q& mund t& quhet e
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pranueshme. Me rritjen e hapésirave dhe t& numrit t& nx&nésve, kérkohet patjetér edhe
shtim 1 stafit teknik p&r mirémbajtje, q& per momentin mungon né disa shkolla.

Garat e diturisé jané organizuar pothuajse ¢do vit pér 7 léndé kryesore. Pér k&g vit éshté
menduar q¢ t& ndryshohet ményra € organizimit, duke kérkuar njé agjenci € licencuar qé
t& organizojé garat né ményré mé profesionale, pér shkak se aktualisht ka véshtirési né
funksionim sidomos pér hartimin dhe kontrollimin e testeve, qé kérkon pagesé.

Nga ana tjetér, ka pasur pakénaqggsi pér mungesén ¢ gjithépérfshirjes. NE disa raste &shié
raportuar se njé paralele &sht¢ pérfshiré n& gara, ndérsa t8 tjerat jo dhe kjo per shkak t&
pérzgjedhjeve personale nga ndonjé mésimdhénés. Kjo formé diskriminimi démton
baraziné dhe motivimin e nxénésve.

Sa i pérket zbatimit & marréveshjeve t& kontratave kolektive, ato g& jané pjesé €
marréveshjes do t& pérfundojng né muajin korrik, sipas planifikimeve aktuale. Shpresohet
qé ky afat té respektohet dhe gdo obligim t& pérmbushet me pérpikéri,

2. Arben Thagi: Ka nisur njé projekt shumé i miré pér sportin né shkolla dhe &shté e
réndésishme qé secila shkollé t& aplikojé, nése i plotéson kushtet. Afati gshté 1 pgreaktuar
dhe dokumentacioni duhet t€ pérgatitet sipas kritereve & kerkuara, Megjithatg, nuk duhet
& aplikojné shkollat q& nuk i pérmbushin kriteret teknike, si pér shembull mungesa e
dimensioneve t& duhura pér sallat sportive. Pér momentin, vetém salla e sporteve i
plotéson kushtet per zhvillimin e lojés s& hendbollit.

3.T& ndryshme:
2. Ekrem Livoreka: A keni digka pér t& diskutuar né pikén t& ndryshme? Nése jo, atéheré

¢ shpalli mbledhjen t& pérfunduar, né ora 14:15.

Procesmbajtés
Mavije Murseli




